

文峰大世界连锁发展股份有限公司

证券代码: 601010 证券简称: 文峰股份

2023 年度报告摘要

一、重要提示
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn仔细阅读年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3. 公司全体董事出席董事会会议。
4. 中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5. 董事会决议通过的本报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案:
经第二届董事会第九次会议审议通过利润分配预案,拟以2023年12月31日结束账龄的总股本除公司回购专户中的股份余额为基数,每10股派发人民币现金股利0.48元(含税),不送红股,不以公积金转增股本。截至2024年4月26日,公司已累计派现金股利39,303,800股,应分配现金股利1,808,696.20股,以此计算每股派现金股利0.4581741760元(含税),剩余未派现金股利0元。
如在本报告利润分配公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间,因可转债转股回赠股份股权激励回购专户中的股份重组股份回购等致使公司总股本发生变动的,公司将维持分配总额不变,相应调整每股分配比例。如后续总股本发生变化,将另行公告具体调整情况。上述利润分配方案尚提交股东大会审议。
二、公司简介
1. 公司概况
2. 报告期主要业务简介
3. 主要会计数据和财务指标

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

一、重要提示
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn仔细阅读年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3. 公司全体董事出席董事会会议。
4. 中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5. 董事会决议通过的本报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案:
经第二届董事会第九次会议审议通过利润分配预案,拟以2023年12月31日结束账龄的总股本除公司回购专户中的股份余额为基数,每10股派发人民币现金股利0.48元(含税),不送红股,不以公积金转增股本。截至2024年4月26日,公司已累计派现金股利39,303,800股,应分配现金股利1,808,696.20股,以此计算每股派现金股利0.4581741760元(含税),剩余未派现金股利0元。
如在本报告利润分配公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间,因可转债转股回赠股份股权激励回购专户中的股份重组股份回购等致使公司总股本发生变动的,公司将维持分配总额不变,相应调整每股分配比例。如后续总股本发生变化,将另行公告具体调整情况。上述利润分配方案尚提交股东大会审议。
二、公司简介
1. 公司概况
2. 报告期主要业务简介
3. 主要会计数据和财务指标

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	
归属于上市公司股东的净资产	4,447,625,559.59	4,879,827,371.51	-8.85	4,796,388,288.65	
归属于上市公司股东的净利润	2,155,626,276.26	2,925,612,231.39	-26.99	2,473,958,025.33	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,793,576,239.29	-184,192,523.73	25.69	2,856,502,724.36	
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	139.9862,2041	111,374,881,99	25.69	219,536,61.99	
经营活动产生的现金流量净额	668,466,223.44	403,814,448.68	41.45	411,308,477.52	
加权平均净资产收益率(%)	3.87	-0.54	增加7.41个百分点	4.88	
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	
每股经营活动现金流量(元)	0.09	-0.09	增加0.18元/股	0.13	

项目	2023年	2022年	本年比上年增减(%)	2023年	2022年
总资产	6,333,093,098.15	6,647,621,420.86	-17.2	7,369,965,441.49	